
   

 

 

Pag n. 1 delibera n. 20 

 

  

  Delibera n. 20  del  30/01/2014   
 
DIREZIONE GENERALE 
 

 
OGGETTO:  Affidamento responsabilita' di Struttura Complessa di Chirurgia Generale 
al Prof. Narciso Giorgio CAVALLESCO 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Visto il provvedimento n. 245 del 18/12/2013 “Aggiornamento dell’Accordo 

Attuativo Locale tra l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara e l’Università degli 
Studi di Ferrara”, esecutivo ai sensi di legge; 

 
considerato che nell’allegato 3 a), del medesimo provvedimento, sono state 

individuate le Strutture Complesse a Direzione Universitaria e tra l’altro la Struttura 
Complessa di Chirurgia Generale con all’interno l’ex Programma di Chirurgia Toracica 
per un totale di 16 posti letto; 

 
dato atto che con atto n. 725 del 28.12.2012, esecutivo ai sensi di legge, è stato 

preso atto della cessazione per volontarie dimissioni del Prof. Enzo Durante Professore 
Ordinario titolare della Struttura Complessa di Chirurgia Generale a decorrere 
dall’1.1.2013; 

 
considerato che è stata data il mantenimento a tutt’oggi a seguito delle volontarie 

dimissioni del Prof. Enzo DURANTE, della sostituzione della titolarità della Struttura 
Complessa di Chirurgia  Generale al Professore Ordinario Narciso Giorgio 
CAVALLESCO a tutt’oggi; 

 
vista la nota prot. 1452 del 22.01.2014 con la quale il Rettore dell’Università degli 

Studi di Ferrara propone l’affidamento della Direzione della Struttura Complessa di 
Chirurgia Generale al Prof. CAVALLESCO Narciso Giorgio in considerazione della sua 
elevata qualificazione professionale ed in coerenza con gli obiettivi didattici e scientifici 
essenziali per le finalità istituzionali con conseguente cessazione del Programma 
denominato “Chirurgia Toracica” conferito al medesimo sanitario; 

 
visto l’art. 5 del D.Lvo 517/99 che prevede il principio che ai professori di prima 

fascia venga conferito un incarico di Struttura Complessa e che, nell’ambito dell’U.O. di 
Chirurgia Generale non è presente alcuna altra figura di Professore Ordinario; 

 
 



   

 

 

Pag n. 2 delibera n. 20 

 

  
 
considerato pertanto, per le ragioni sopraesposte, di affidare la responsabilità 

della Struttura Complessa di Chirurgia Generale al Professore Ordinario Narciso Giorgio 
CAVALLESCO a decorrere dal 1° febbraio 2014 , con contestuale superamento dalla 
medesima data del Programma denominato “Chirurgia Toracica” di cui la titolarità era in 
capo al Prof. CAVALLESCO Narciso Giorgio; 

 
dato atto che l’attività svolta nell’ambito del Programma “Chirurgia Toracica” viene 

ricondotta all’interno dell’Unità Operativa Complessa denominata “Chirurgia Generale”; 
 
dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere 

aggiuntivo a carico del Bilancio Aziendale; 
 
acquisito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ognuno 

per la parte di loro competenza; 
 

D E L I B E R A 
 

A) di affidare per le ragioni citate in premessa, in accordo con il Rettore 
dell’Università degli Studi di Ferrara, la responsabilità della Struttura Complessa di 
“Chirurgia Generale” al Professore Ordinario Narciso Giorgio CAVALLESCO a decorrere 
dal 1° febbraio 2014  con contestuale sottoscrizione del contratto individuale di lavoro ai 
sensi del D.Lvo 517/99; 

 
B) di dare atto che dalla medesima data (1° febbraio 2014) verrà 

contestualmente superato il Programma denominato “Chirurgia Toracica”; 
 
C) di dare atto che l’attività svolta nell’ambito del Programma “Chirurgia 

Toracica” viene ricondotta all’interno dell’Unità Operativa Complessa denominata 
“Chirurgia Generale”; 

 
D) di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun 

onere aggiuntivo a carico del Bilancio Aziendale; 
 

E) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo 
Elettronico ai sensi dell’art.32 della L.69/2009 e s.i.m., per quindici giorni consecutivi;  
 
  F) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della 
pubblicazione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
F.to (Dr. Gabriele RINALDI) 

 
 
Coadiuvato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, comma 1-quinquies del Decreto Legislativo n. 502 
del 30/12/92 e s.i.m. da 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   IL DIRETTORE SANITARIO 
         F.to (Dr. Ivan CAVALLO)    F.to (Dott. Andrea GARDINI) 



   

 

 

Pag n. 3 delibera n. 20 

 

  
 

 
DIREZIONE GENERALE 

 

OGGETTO Affidamento responsabilita' di Struttura Complessa di Chirurgia Generale al Prof. Narciso 
Giorgio CAVALLESCO 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

   In pubblicazione all'Albo Elettronico dal 31/01/2014  e per gg.15 consecutivi. 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to Avv. Barbara Paltrinieri 
      
 ======================================================================== 
  INVIATA IN DATA: 
  AL COLLEGIO SINDACALE      31/01/2014 
  ALLA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA    
  ALLA GIUNTA REGIONALE      
======================================================================== 
                                                   ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
  La presente deliberazione e' ESECUTIVA dal 31/01/2014 
 
APPROVATA dalla Giunta Reg.le,  in data    atto n.  
NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le,  in data   atto n. 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to Avv. Barbara Paltrinieri 
 
 
 
 
 

Il presente atto  deve essere trasmesso a: 
 
 
Direzione Medica di Presidio 
Direzione Giuridica ed Economica delle Risorse Umane 
Dipartimento chirurgico specialistico 
Controllo di Gestione 
Segreteria Generale avv.to Paltrinieri 
Ufficio Sanit - Universit p.vergnani 
Ufficio Relazioni Sindacali 
 
 
 


